1

Дело № 5-64-190/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                                                           адрес
Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании в отношении
фио, ...паспортные данные УССР, гражданина РФ, паспортные данные........., состоящего в зарегистрированном раке, работающего по частному найму, имеющего на иждивении малолетних детей,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13  КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении 8201 №106440 от дата, фио, дата, в 20 час., находясь по адресу: адрес, совершил заведомо ложный вызов специализированной службы помощи (полиции). Данные действия образуют состав административного правонарушения предусмотренного статьи 19.13 КоАП РФ.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио, надлежаще извещенный о дне и времени слушания дела, в судебное заседание не явился, представив письменное заявление в котором вину в совершении административного правонарушения полностью признал, кроме того просил рассмотреть административное дело в его отсутствие, письменных возражений и ходатайств об отложении рассмотрения дела фио не заявлено.
Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие фио в судебном заседании, что не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.
Кроме признания вины, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, полностью доказана исследовавшимися материалами дела об административном правонарушении, а именно:
- протоколом об административном правонарушении от дата 8201 №106440, установившим факт административного правонарушения;
- рапортами от дата, от дата;
- объяснениями свидетеля фио от дата;
- объяснениями фио от дата, от дата
Данные доказательства оформлены должностным лицом в рамках выполнения им своих должностных обязанностей, в соответствии с требованиями закона, причиной их составления послужило непосредственное выявление административного правонарушения, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, они согласуются между собой и с фактическими данными, являются достоверными и допустимыми, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение всех обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Административная ответственность по ст. 19.13 АП РФ наступает за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.
Из материалов дела усматривается, что фио, дата, в 20 час., находясь по адресу: адрес, по телефону осуществил ложный вызов специализированной службы помощи, а именно полиции, сообщив, сведения о происшествии, а именно, что в адрес возле дома № 3 произошло ДТП с участием ребенка, которого фактически не было.
Согласно рапортам от дата, от дата, при выезде на место происшествия факт изложенный в сообщении не нашел своего подтверждения.
Таким образом, действия фио образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ и они подлежат квалификации, как заведомо ложный вызов полиции.
Доказательства по делу являются допустимыми, последовательными и не противоречивыми.
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.
К смягчающим административную ответственность обстоятельствам, согласно ч. 1 ст. 4.2. КоАП РФ относится признание вины в содеянном, наличие малолетних детей.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
При назначении административного наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих ответственность, в связи с чем, фио возможно назначить минимальное наказание, предусмотренное ст. 19.13 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.8, 4.1-4.3, ст. 19.13, 29.9 - 29.11. КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13. КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по адрес (Министерство юстиции РК, л/с 04752203230); КБК 82811601193010013140; ОКТМО телефон; ИНН телефон; КПП телефон; единый к/с 40102810645370000035, к/с 03100643000000017500; банк получателя – Отделение адрес Банка России// УФК по адрес; БИК – телефон; УИН 0410760300645001902319161.
Согласно ст. 32.2 ч. 1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес, по адресу: адрес.
 В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес.
Мировой судья                                                                              фио